は新たに構築する必要があったため、入手可能な複数のデータソースを組み合わせて、推計のための

データセットを構築した。

 ここから推定された Inclusive Capital based TFP によって従来の GS を調整し、43 カ国全体の一

人あたり包括的富成長率を計算した結果、5.61 という値が算出された。このことは全体としては持続

可能な発展の経路に乗っていることを意味している。しかしながら、表 3.6 からも明らかなように、

その値は国により非常に大きな分散をもっており、持続可能と判定される国と、持続不可能であると

判定される国が混在している。資本移動が盛んなグローバル経済において、相互の依存関係が緊密化

しているため、全体の結果が非負の値をとったからといって全体として持続可能であると判定するの

は慎重であったほうが良い。この点については資本移動・資本依存関係を考慮した分析が必要となる。

 また、従来の TFP を用いて計算した結果と比較し、持続可能性の判定結果が異なる国が散見された。

いずれの TFP を用いるかで結果が変わり得るものの、自然資本利用や消費といった持続可能な発展の

主要な検討事項を考慮している Inclusive Capital based TFP は、持続可能な発展の政策利用におい

て重視されるべきであると考えられる。

［サブテーマ 3：幸福度指標を用いた自然資本の金銭価値評価］

 森林および農業は多様な機能を有している。しかし、一方で、それぞれの機能の中には定量的評価

が難しいものも含まれており、価値評価に関する研究は発展途上にあると言える。本研究では、この

点を背景として、近年注目され始めている Life Satisfaction Approach（LSA）と呼ばれる手法を用い

て、緑（森林、公園緑地および農地）の多面的機能の価値を評価した。

 LSA は仮想評価手法のように直接的に価値を問わないためアンケート回答時のバイアスを避ける

ことが期待され、また、幸福度を通して様々な非市場財の価値を評価するため、価格への反映の問題

17

表 3.6 IC-based TFP を考慮した一人あたり包括的富成長率

GS per GNI
(1)

Growth rate of
unadjusted

genuine wealth
(2)

Population
Growth Rate

(3)

Growth rate of
Per capita

Genuine wealth
(before adjusted

TFP)
(4)

TFP Growth rate
(5)

Growth rate of
Per capita

Genuine Wealth
(after TFP

Adjustment)
(6)

1 Australia 7.2549 1.7292 1.3434 0.3858 2.7413 3.1271

2 Austria 13.6654 1.9678 0.2785 1.6892 0.3395 2.0287

3 Belgium 13.8743 2.6183 0.2261 2.3922 1.7085 4.1007

4 Benin 0.4443 0.0115 3.1947 -3.1832 0.0443 -3.1389

5 Bolivia -2.0251 0.5407 2.2559 -1.7153 0.7102 -1.0051

6 Botswana 28.1134 1.2954 2.5422 -1.2469 -0.1059 -1.3527

7 Canada 9.7347 2.4631 1.1911 1.2720 4.2694 5.5415

8 China 15.7264 1.2460 1.3200 -0.0740 9.1296 9.0556

9 Denmark 11.3874 1.5924 0.2569 1.3355 0.3785 1.7140

10 Dominican Republic 13.1614 0.9328 2.0085 -1.0756 0.4054 -0.6702

11 Ecuador -7.1698 1.1150 2.3060 -1.1910 0.1278 -1.0632

12 Finland 12.9313 1.1568 0.3781 0.7787 0.6385 1.4172

13 France 13.6412 2.2584 0.5052 1.7532 1.1935 2.9467

14 Ghana 2.0095 0.0298 2.6281 -2.5983 0.2045 -2.3938

15 Greece 14.2537 1.7052 0.6854 1.0198 0.9632 1.9830

16 Guatemala 2.4897 0.2751 2.4294 -2.1544 0.0056 -2.1488

17 Honduras 14.0405 0.2110 2.9879 -2.7769 -0.0773 -2.8542

18 India 10.2321 0.5854 2.0083 -1.4229 1.0627 -0.3602

19 Ireland 14.7483 2.6853 0.9521 1.7332 0.2752 2.0084

20 Jamaica 9.1327 0.1972 1.0120 -0.8147 0.1644 -0.6503

21 Japan 19.1053 23.6921 0.5771 23.1150 2.1735 25.2884

22 Kenya 12.5420 0.1216 3.2436 -3.1220 3.1936 0.0717

23 Korea, Rep. 22.2910 2.8993 1.1859 1.7134 1.2038 2.9173

24 Malaysia 13.4488 1.6793 2.4701 -0.7908 0.9132 0.1224

25 Mauritania -17.3458 0.7089 2.5638 -1.8548 0.1184 -1.7364

26 Mexico 4.8379 0.6814 2.0521 -1.3707 165.7486 164.3780

27 Morocco 14.5214 1.0958 2.0334 -0.9375 -0.1483 -1.0858

28 Netherlands 16.1763 3.3185 0.6391 2.6794 0.3015 2.9809

29 Nicaragua -7.9548 -0.0059 2.4566 -2.4625 0.0321 -2.4304

30 Norway 14.0762 3.0169 0.4939 2.5230 0.6574 3.1804

31 Pakistan 9.1019 0.4778 2.7293 -2.2516 1.8454 -0.4062

32 Philippines 15.0021 0.8702 2.3767 -1.5065 0.4109 -1.0956

33 Portugal 9.2816 0.6521 0.5952 0.0569 0.8032 0.8601

34 Rwanda 5.6369 0.3948 2.6083 -2.2135 -0.0815 -2.2950

35 Senegal -0.4151 -0.0680 2.7137 -2.7817 0.1813 -2.6005

36 Spain 12.2155 1.7027 0.6762 1.0265 0.9035 1.9300

37 Sri Lanka 14.8434 0.4356 1.3563 -0.9208 -0.0157 -0.9364

38 Sweden 16.1993 2.4656 0.3180 2.1475 0.4843 2.6319

39 Thailand 19.7857 1.0142 1.6390 -0.6248 7.1610 6.5362

40 Turkey 15.2429 0.0202 2.0663 -2.0461 1.1121 -0.9340

41 United Kingdom 8.3496 1.9964 0.2053 1.7911 2.1913 3.9824

42 United States 8.7533 2.3784 1.0556 1.3227 8.3258 9.6485

43 Venezuela, RB -3.1724 0.1491 2.6329 -2.4838 14.4187 11.9349

Country

も回避することができると言われている。この手法は具体的には、所得と非市場材（森林の機能など）

それぞれの限界効用を推計し、その代替率をもとに非市場材の金銭価値を算出するものである。

 本研究では 2012 年 10 月 11 日から 12 日に、関東・関西の居住者を対象とし、インターネット調査

を実施した。有効回答数は 1,986 サンプルであった。また、国土地理院の「数値地図 5000」を用いて

18

注：横軸の平均値は 5.85。

注：縦軸は世帯当たりの値である。世帯平均は 2.94 人である。

図 4.8 緑の質 Quality（横軸）と世帯当たり限界支払意思額（縦軸）の関係

本稿のサンプルにおける居住者の自宅周辺の緑被率を計算した結果、その平均は 18.64 パーセントで

あった。

 推計の結果からは、人々の緑に対する支払意思額は、普段接している緑の質、緑と接している度合、

緑に対する親しみ、そして緑の多面的機能の知識に比例して高まることが示され、緑に対する選好の

多様性を明らかにすることができた（一例として図 4.8 参照）。加えて、緑の満足度と緑被率は、逆 U

字型の関係にあること、また、満足度がピークとなる緑被率を計算すると得られた緑被率は現在の平

均的な緑被率と比較して高いものであり、緑被率の増大が緑の満足度増大に寄与することも本研究よ

[…]

結果（第 6 列）は、Arrow et al.（2004）の結果と比較可能である。ただし Arrow et al.（2004）で

提供されている国は限られており、次節において重複する国のみをピックアップして比較を行う。も

ちろん、表 3.6 で提供されている 43 カ国については、IC-based TFP による新しい調整をおこなった

指標となっているため、この指標でそれぞれの国の持続可能性を議論することは可能である。

 43 カ国全体の IC-based TFP 調整後の一人あたり包括的富成長率は 5.61 と計算される。このこと

は全体としては持続可能な発展の経路に乗っていることを意味している。しかしながら表 3.6 からも

明らかなように、第（6）列は非常に大きな分散をもっており、持続可能と判定される国と、持続不可

能であると判定される国が混在している。資本移動が盛んなグローバル経済において、相互の依存関

係が緊密化しているため、全体の結果が非負の値をとったからといって全体として持続可能であると

判定するのは慎重であったほうが良い。この点については資本移動・資本依存関係を考慮した分析が

必要となる。詳しくは佐藤他（2012）を参照されたい。

 図 3.3 は、横軸に IC-based TFP 調整前の一人あたり包括的富成長率をとり、縦軸に調整後のそれ

をとったものをプロットしたものである。45 度線よりも上にプロットされている国は正の TFP をも

つ国であることを示している。従来の研究と異なり、正の TFP を持つ国が比較的多く観察された。こ

れは IC-based TFP が包括的な資本を考慮していること、消費の効果を反映していることによる結果

であると考えられる。

21 表 3.6 では TFP について Arrow et al.（2004）と同様の想定を採用し、TFP を 1.72 を乗じたもの

を GS 調整に用いている。

 114

表 3.6 IC-based TFP を考慮した一人あたり包括的富成長率

GS per GNI
(1)

Growth rate of
unadjusted

genuine wealth
(2)

Population
Growth Rate

(3)

Growth rate of
Per capita

Genuine wealth
(before adjusted

TFP)
(4)

TFP Growth rate
(5)

Growth rate of
Per capita

Genuine Wealth
(after TFP

Adjustment)
(6)

1 Australia 7.2549 1.7292 1.3434 0.3858 2.7413 3.1271

2 Austria 13.6654 1.9678 0.2785 1.6892 0.3395 2.0287

3 Belgium 13.8743 2.6183 0.2261 2.3922 1.7085 4.1007

4 Benin 0.4443 0.0115 3.1947 -3.1832 0.0443 -3.1389

5 Bolivia -2.0251 0.5407 2.2559 -1.7153 0.7102 -1.0051

6 Botswana 28.1134 1.2954 2.5422 -1.2469 -0.1059 -1.3527

7 Canada 9.7347 2.4631 1.1911 1.2720 4.2694 5.5415

8 China 15.7264 1.2460 1.3200 -0.0740 9.1296 9.0556

9 Denmark 11.3874 1.5924 0.2569 1.3355 0.3785 1.7140

10 Dominican Republic 13.1614 0.9328 2.0085 -1.0756 0.4054 -0.6702

11 Ecuador -7.1698 1.1150 2.3060 -1.1910 0.1278 -1.0632

12 Finland 12.9313 1.1568 0.3781 0.7787 0.6385 1.4172

13 France 13.6412 2.2584 0.5052 1.7532 1.1935 2.9467

14 Ghana 2.0095 0.0298 2.6281 -2.5983 0.2045 -2.3938

15 Greece 14.2537 1.7052 0.6854 1.0198 0.9632 1.9830

16 Guatemala 2.4897 0.2751 2.4294 -2.1544 0.0056 -2.1488

17 Honduras 14.0405 0.2110 2.9879 -2.7769 -0.0773 -2.8542

18 India 10.2321 0.5854 2.0083 -1.4229 1.0627 -0.3602

19 Ireland 14.7483 2.6853 0.9521 1.7332 0.2752 2.0084

20 Jamaica 9.1327 0.1972 1.0120 -0.8147 0.1644 -0.6503

21 Japan 19.1053 23.6921 0.5771 23.1150 2.1735 25.2884

22 Kenya 12.5420 0.1216 3.2436 -3.1220 3.1936 0.0717

23 Korea, Rep. 22.2910 2.8993 1.1859 1.7134 1.2038 2.9173

24 Malaysia 13.4488 1.6793 2.4701 -0.7908 0.9132 0.1224

25 Mauritania -17.3458 0.7089 2.5638 -1.8548 0.1184 -1.7364

26 Mexico 4.8379 0.6814 2.0521 -1.3707 165.7486 164.3780

27 Morocco 14.5214 1.0958 2.0334 -0.9375 -0.1483 -1.0858

28 Netherlands 16.1763 3.3185 0.6391 2.6794 0.3015 2.9809

29 Nicaragua -7.9548 -0.0059 2.4566 -2.4625 0.0321 -2.4304

30 Norway 14.0762 3.0169 0.4939 2.5230 0.6574 3.1804

31 Pakistan 9.1019 0.4778 2.7293 -2.2516 1.8454 -0.4062

32 Philippines 15.0021 0.8702 2.3767 -1.5065 0.4109 -1.0956

33 Portugal 9.2816 0.6521 0.5952 0.0569 0.8032 0.8601

34 Rwanda 5.6369 0.3948 2.6083 -2.2135 -0.0815 -2.2950

35 Senegal -0.4151 -0.0680 2.7137 -2.7817 0.1813 -2.6005

36 Spain 12.2155 1.7027 0.6762 1.0265 0.9035 1.9300

37 Sri Lanka 14.8434 0.4356 1.3563 -0.9208 -0.0157 -0.9364

38 Sweden 16.1993 2.4656 0.3180 2.1475 0.4843 2.6319

39 Thailand 19.7857 1.0142 1.6390 -0.6248 7.1610 6.5362

40 Turkey 15.2429 0.0202 2.0663 -2.0461 1.1121 -0.9340

41 United Kingdom 8.3496 1.9964 0.2053 1.7911 2.1913 3.9824

42 United States 8.7533 2.3784 1.0556 1.3227 8.3258 9.6485

43 Venezuela, RB -3.1724 0.1491 2.6329 -2.4838 14.4187 11.9349

Country

 115

図 3.3 IC-based TFP 調整の前後比較

3.5.3. GDP-based TFP との比較

 ここでは IC-based TFP の推計と全く同じ手法をもちいて、GDP をアウトプットとした時の TFP

とどの程度異なるかを確認する。表 3.7 および図 3.4 が示している通り、IC-based と GDP-based で

は推計される TFP が少なからずばらついていることが見てとれる。重要なことは、繰り返しになるが

GS というコンセプトの本質がその包括性にあるということである。そのために GS の調整には包括的

な資本を考慮している TFP で調整すること、すなわち IC-based TFP による調整が望ましい。このと

きに、GDP-based TFP と IC-based TFP が大きく異なる数値をとっている場合、いずれで調整するか

は持続可能性指標に基づく判定結果を左右する要因になりえるのである。

 116

表 3.7 IC-based TFP と GDP-based TFP による調整結果の比較

IC-based TFP
Growth rate

GDP-based
TFP Growth

rate

IC-based TFP
adjusted IW